PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 34/2021

Concede  o  Título  de  Cidadão  Honorário
de Itaúna ao Tenente Margotti.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Alexandre Magno Martoni
Debique Campos, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º. Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Senhor  Alex Tavares
Margotti pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

Art.  2º.  A entrega  do  título  será  feita  em  Sessão  Solene  da  Câmara  Municipal  de  Itaúna,
especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de junho de 2021.

Márcia Cristina Silva Santos
Vereadora Patriota

Justificativa

                Alex Tavares Margotti, solteiro, nascido em Divinópolis/MG no dia 31/01/1991,
contando atualmente 30 anos de idade. Filho de Romerio Nonato Costa Margotti, mecânico de
caminhões, e de Guima Teresinha Tavares Margotti, dona de casa. Caçula de 03 irmãos. Cresceu
aos cuidados dos pais em Divinópolis/MG, onde concluiu o ensino fundamental e médio, em
escolas estaduais públicas. Aos 18 anos de idade, em fevereiro de 2009, ingressou no curso de
Direito da Universidade de Itaúna, mediante conquista de bolsa integral do Pró-Uni, iniciando
laços com este município. Formou no curso de Direito em dezembro de 2013, já aprovado na
prova da OAB, tendo iniciado de imediato sua carreira como advogado em Divinópolis.
              Em maio de 2014, devidamente aprovado em concurso público, teve início sua carreira
nas  Forças  de  Segurança  Pública  do  Estado  de  Minas  Gerais  como  agente  penitenciário,
atualmente denominado de Policial Penal, também no município de Divinópolis. Em fevereiro de
2015, ingressou nos quadros da gloriosa Polícia Militar de Minas Gerais, ao ser aprovado para o
Curso de Formação de Oficiais, tendo realizado o curso no município de Belo Horizonte. Em
novembro de  2016,  concluído o curso  de formação,  foi  promovido a  Aspirante-a-Oficial  da
Polícia  Militar  de  Minas  Gerais  e  designado  para  a  então  5ª  Companhia  Independente  de
Itaúna/MG, passando a residir  neste município.  Foi promovido a 2º Tenente em 09/06/2017,
sendo  certo  que  durante  todo  o  ano  de  2017  exerceu  funções  diversas  em  Itaúna,  sendo
responsável por inúmeras atividades preventivas, repressivas e ações comunitárias. Em janeiro
de 2018 foi transferido para a Fração de Santo Antônio do Monte/MG, onde passou a exercer
função de comando do referido município e de Pedra do Indaiá, exercendo a função até junho de
2019.  Mediante convite, por seu trabalho realizado no ano de 2017, retornou para a então 51ª
Companhia da Polícia Militar de Itaúna/MG em julho de 2019, passando a residir novamente
neste  município.  Em 25/12/2019  foi  promovido  a  1º  Tenente  da  Polícia  Militar,  posto  que
atualmente ocupa.
           Durante os dois últimos anos, exerce função de coordenador do policiamento local, com
área de responsabilidade territorial, e auxilia diretamente nas tomadas de decisões pertinentes à
segurança  pública  que  envolvem os  municípios  de  Itaúna  e  Itatiaiuçu.  Homenagear Tenente
Margotti é reconhecer e agradecer tudo que ele fez e faz pela segurança pública  de nossa cidade
e pelos itaunenses.

Márcia Cristina Silva Santos
Vereadora Patriota